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Patemijimai.
Atsiskyrę nuo mus Susivienijimo 

vyrukai ir visokių spalvų istai didei 
piktinasi, ką per seimą Wilkes Barrėje 
nutarta Susivienijimą padaryti Rymo 
Katalikiszku. Gyvu žodžiu, agitacijose 
ir per laikraszius tie apgauti apgavikai 
dergia mus įvairiausiai, pasisavindami 
patentą ant meiles tėvynės (patrijotiz- 
mo) ir tevyniszkumo arba tautiszkumo. 
mus, kad primanytų, apszauktų tėvy
nės iszdavikais ir kaipo tokius kuo- 
smarkiausiai baustų (korotų),

Isz priežasties tokių lermų pakilu
sių tūlas ir geras žmogus pradeda mis- 
yti, kad tėvyniszkumas, tautiszkumas 
cas kita, o katalikyste vėl kas kita. 
Szitie keli žodžiai, kuriuos raszau, te
padeda mums visiems sulaikyti tokį ne
teisingą ir bledingą manymą,
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ką męs isztikro laikome už tėvy
nainį, tėvynės Lietuvos mylėtoją? 
Kam turime duoti vardą tikro tautie- 
czio, lietuviszkos tautystes garbintojo?

Ant szitų dviejų klausymų kiek
vienas atsakys,juog lietuviszko tėvynai-

kas blogo atmesdami, sudarytų savą 
lietuviszką kultūrą. Prascziaus pasa
kius męs norime, kad perimdami nuo 
kitų žmonių jų kytrumus, jų mokslą, 
pasiliktumeme apszviestais, civilizuo
tais, kartu ir tikrais lietuviais, užlaikan- 
cziais savo boczių darbą, savo gražią 
įkalbą, savo brangius paproczius. — 
Brangų mus boczių pąlikimą męs ma- 
lonetumeme, kur reikia isztobulinti, 
iszdailinti, brangesniu, mielesnių atei- 
nanczioms mus kartoms padaryti, bet 
n i e k a d a ne apmainyti antjsvetimujų, 
kurie gal yra labai geri, labai mieli, bet 
ne mums, tik svetimtaucziams.

,,Namų namucziai nors ir isz smil
gų” — teip seniai kalba.

* **
Mus bocziai, milžinai garbingos 

mus senovės, kurių kaulai pūva ant 
kalnų ąugsztai, kurių kapai verkia, a-
not dainiaus pasakos, tie mus tėvai, 
yra mums idealu tėvynainių tautie- 
czių. Už tėvynę kariaudami, tau 
tiszkumą savo lietuviszką prilai
kydami, jie visados tą brange turtą 
junge su religija. Dar Kaistaus evan-
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nio vardą užsitarnauja kiekvienas, ku
ris tikrai mylėdamas savo tėvynę Lie
tuvą, savo meilę darbais parodo, pagal 
savo iszgales rūpindamasis pagerinti 
savo brolių lietuvių gyvenimo iszlygas; 
tautiecziu pavadįs kiekviens ir teisingai 
tą, kurs supratęs savo tautos būdą, pa
proczius, guodoja savo senelių palikimą,
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už didžiausią nuodėmę sau laiko atmes
ti, ką gero iszmokino jį jo tėvai; tikras 
lietuviszkas tautietis ir civilizacijos czie- 
pą cziepįdamas savo draugijoje, rūpina
si, kad isz to cziepo užaugtų ne kitos 
kokios tautos kultūra, ale kad lietuviai 
priimdami nuo kitų tautų, kas yra gero,

gelijos nepažinę, tėveliai mus garbin
dami Augszcziausią pagal savo stab- 
meldiszką supratimą, kruvinose savo 
karėse ragino viens kitą narsauti priesz 
neprietelius vardan savo dievų, vardan 
prigimtos liuosybės savo brolių.

Kada atėjo malones laikas, kad 
Kristaus mokslo teisybes tikroje szvie-
soje bnvo perstatytos, mus milžinai pa
lenkė savo iszdidžias galvas priesz ne- 
apkeneziamą iki tol ženklą Kryžiaus, 
priėmė kriksztą, supratę evangelijos 
teisybę, aną pamylėjo visa savo karszta 
szirdžia, ėmė ją ginti kaip iszgalėjo. 
Auksiniame mus garbingos praeities



binti ant tėvyniszko darbo savo tautie- 
czius neužgavęs jų tikėjimiszkų jausmų.

Tamsus jo pasekėjai, kurių kitas 
nei raszytiti ar skaityti nemokėdami va
dina save apszviestunais, aklai pildo 
savo pranaszo mokslą. Jei katalikai 
lietuviai užmano kad ir naudingiausią 
daigtą, ar tie szliuptarniai noriai prisi
deda prie to? Ar neardo jie visaip ir 
naudingiausių tėvynei darbų, visaip 
kaip apszmeiždami paežius darbininkus 
ant tėvyniszkos dirvos, ypacz dar, jei 
aname tėvyniszki darbininkai yra lietu
viai?

Kas užginti gali, kad darbszcziau- 
sius, daugiausiai užsitarnavusius ant tau- 
tiszkos dirvos mus kunigus galime pa
žinti isz to, kad mus szliuptarniai dau
giausiai juos keikia po saliunus ir ant 
ulyczių ir nesiliauja ant jų visokių me- 
lagysczių skelbti. Melagystės tos la
bai tankiai iszeina į virszų, bet visiems 
mums žinoma, kad tokiame atsitikime 
užgėdintas valnamanis netik neatszau- 
kia savo iszmislų, ale naujus melus lei
džia į svietą.

** *
Ne, vyrai! neprivalome nei ant va

landėlės manyti, kad vadindamiesi ka
talikais iszsižadame savo tautiszkumo. 
Prieszingai, neyra geru tautiecziu, tė
vynainio vardo neyra vertas tas, kuris 
neapkenezia ar gėdisi Katalikiszko var
do, kurį tai vardą garbina trys milijo
nai jo brolių lietuvių katalikų.

Kurs gėdisi katalikiszkų savo tė
velių, kuriam neyra mielas ženklas Kry
žiaus, kuriuomi jį vos ant svieto atėjusį 
peržengnojo jo motinėlė, kuriam ne 
brangi yra katalikiszkoji Lietuva, toks 
neyra tautietis (tikrame to žodžio su
pratime), toks ne tėvynainis, toksai anot 
kito dainiaus žodžių: Bledies mums 
daro daugiaus už mistrą Feichtvangą ir 
szunes brolį.

Asztrus tai žodžiai, gal per asztrus, 
ale isz dainos žodžio neiszmesi.

perijode, kada visai Europai szviete 
nei saule Keistuczio Sūnūs, Vytautas 
Didis, Lietuvos valdonas, drucziausiais 
apgynėjais krikszczioniszkos teisybes 
buvo lietuviai. Vytauto laiszkuose už
silikusiuose skaitome, juog krikszczio- 
nijos gerove jam teippat rūpėjo, kaipo 
ir .tėvynės laime.

Nuo to laiko iki sziųdienų nebuvo, 
galima tarti, nei vieno didelio lietuvio, 
kurs nebūtų sėmęs paraginimo ant savo 
didelių veikalų isz szaltinio religijos su
jungtos su tevyniszkumu (įvairiai įvai
riuose laikuose suprastu). Žemaitijos 
vyskupas Giedraitis, žmogus szventas, 
Mickeviczius, vyą. Valanczius, S. Dau
kantas, Kondrataviczius ir kitų daugy
be, kuriais męsgiriamės priesz visą svie
tą, tai buvo lietuviai katalikai, tėvynai- 
niai, kurie tikėjimą su tevyniszkumu 
junge, kurie nesigėdijo religijos.

** *
Teip religija, tikėjimas sujungtas 

anksztai su tevyniszkumu ir tautiszku- 
mu drutino mus milžinus anose gar
siose imtynėse ant kares lauko su vo- 
kiszkais karžygiais, tikėjimas su tau 
tiszkumu suteikė kantrybę mus tėvams 
per kelis szimtus metų baudžiavos, ti 
kėjimui Rymo Katalikų aczių tarti turi
me, ką devynioliktame amžiuje galėjo
me stoti į kovą gana skaitlingai už savo 
kalbą,” turtą paskutinįlietuvo -ir kata
liko” kaip sako dainius, už savo dabą, 
kultūrą, ne teip kaip Prūsų lietuviai, 
kurie dar ir dabar dvideszimtame am
žiuje nenori saprasti, kad jiems arti
mesniu yra lietuvys, žemaitis ar aug- 
sztaitis kataliku jų vadinamas, o ne vo- 
kietys liuteronas. Visi juk žinome, 
juog net ir ežia Amerikoje lietuviai liu
teronai o ir katalikystę pametę istai ge 
riaus glaudžiasi prie vokieczių ar kito
kių svetimtauezių, nei prie lietuvių.

* **
Taigi privalome paisyti ant atsime 

tusių nuo mus anų apgautų apgavikų, 
kuriems szimtą syk daugiaus rupi įžei
dimas katalikystės, nei gerovė tėvynės. 
Paimkime daktarą Szliupą. Ar jis para- 
szė nors vieną knygutę, kur butų susi
laikęs nuo užsipuolimų ant tikėjimo at
virai arba isz pasalų? Nei viename sa
vo veikale tas žmogus neįstengė pakal

y Apie Ožkabalių dainas.
(Pabaiga.)

Isz laiko pastarojo „lenkmeczio” (1863) 
liko mums ta akyva daina apie kunigus, ku
riuos Maskoliams iszvežus, nebuvo kam ne j 
baznyczią žmonių „užpraszytie”, nes kaip ži

noma, Muraviovas dainos žodžiais sakant, 
,,kunigus iszvare, bažnyczias uždare, daugel 
mokintojų Sibirijon iszvare. (CXC). 1)

Kaip ankszcziau paminėtos liekanos se- 
noviszkosios musų epikos Ožkabalių dainosu 
tur tūlį historiszką bei literariszkį svarbumų 
teip lygiai ne menkiaus akyvos yr’ jose ir tos 
liekanos, kurios prie teip vadinamojo „epo 
apie žvėris” ar „žvėriszko epo” (vok. Thiere- 
pos) priklauso, bntent: daina apie vilko svod- 
bą (LXXIV), apie katiną ir pelias (CCCL- 
XI), apie paukszczių veseliją(CCXXXVIII), 
apie vainą žvėrių keturkojų su paukszcziais 
(CCXXXIX), ir k.

Ibpą apie žvėris, pavidale satyros, anot 
liudijimo klassiszką autorių, iszradę Prygai,' 
kaip žinoma, trakiszka gentė. Ypacziai szi- 
tame epe (pasakiminkystoje) pagarsėjo var
das tūlo karo Pigro ir prygo, arba kaip kiti 
jį vadina, trako Aisopo, kurio pasakos pro- 
saiszkaį graikiszkoje kalboje nžraszytos vė
liaus tūlo Babriaus graikiszkomis ailiomis, 
nors ne visos, suraszytos, pagalinus kaisero 
Augusto ar Tiberiaus laike tūlo makedono 
Phaidro lotiniszkai iszguldytos tapo, daug 
vėliaus jos perėjo ir visų civilisuotų tautų 
kalbas; Dr. L.Rhesa, didei senos jau Hamero 
„Iliadoje” minėtos trakiszkos pravardės vyras 
jų didelių dalį ir lietuviszkai iszguldė. Taigi 
pas szitą Aisopą randame vieną trumpą pa
sakaite (Rhesos iszgiddyme pag. 38) apie ko
vą žvėrių keturkojų su paukszcziais, kurią 
daug pilniaus ir labai originaliszkai auksz- 
cziau paminėta daina (CCXXXIX), dviejuose 
variantuose, apraszo. Szita daina, kaip ro
dos, placziai ir nog neatmenamos senovės 
Lietuvoje patinstama ir dainuojama, yra di
dei svarbi ir ji mums rodo, kad pasaką apie 
tą „vainą" terp žvėrių ir paukszių Lietuvių 
sentėviai dar M. Asijoj’ gyvendami -- kur 
ir levas dainoje minėtas, tuomet prisilai
kė. — rasi, dar daug ankseziaus Aisopo ga
dynės (VI szimtm. Kr. ne gimus) pažinotie 
turėjo, teip kad galima butu vice versa many
tie, jog, rasi, szitą tai dainą pats Aisopas tik 
į trumpą pasakotą pavertė. Pastebėtina ir 
tai, kad yra žinomos dar ir kitos lietuviszkos 
pasakos, tuom tarpu dar neatspaudintos, ku
rios randasi ir pas Aisopą.

Apie lietuvisikas dainas turime jau gau
sią literatūrą. Pradedant nuo prof. d-r. 
Liudviko Rhesos *), isz kurio surinktų dainų 
naudojasi Kraszewskis**), Nesselmann’as***)

1) Tery apraszytąikl sziol Ožkabaluose dainų ran
dasi daržinamoji daina „apie Birutą” ir kelios kitos 
kaip apie szermenis kuningaiksztis Ponlatancko (lenk 
Poniatowski), ųados isz lenkiszko iszgnldita, „apie 
Prusą iszniekinimą” su pagirimu lenką ir tt., kurias 
del ją menkos literatiszkos vertes terp „Ožkabalių 
dainų” ne patalpintos.

*) Dainos, oder lithaulsche Volkslieder, Kon- 
nigsberg 1825; II Auflage Berlin 1843.

**) Litwa. Warszawa 1847.1. 286 seq.
***) Littanische Volkslieder. Berlin 1853.
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melodiją užraizyti. Teipogi užmirszta, ka
da ir kokiuose atsitikiu'uose Ožkabalią dai
nos dainuojamos; tik V. Vaiczaitis savo už- 
rasze prie vienos kitos dainos padėjo para- 
szą: „Svodbinė”, „Kareįviszka arba kario- 
niszka”, ,, Paprasta”. Szitos priežasties 
dėlei ne buvo galima jais Į tūlas dalis, pagal 
turinį ir tt., paskaitytiKo reikėjo tik abėcė- 
liszkame rėdė, kaip ir padaryta, sustatyti.

Bad Gastein, Bebželio, m 1900 m. J.—B.

ir kiti, apie musą dainas, jų struktūrą gražį 
ir tt. buvo daug raszyta. Ypacziai su pagy
ra reik czionais paminėti darbus ant szitos 
dirvos, atliktus pastarame hike, Lobell’io *), 
ir aukszcziau jau paminėtą: Burtsch’o **) 
bei L. Nast’o Tilžėje, darbus, kuriuose ran 
dame sukrauta daug medegos studijoms apie 
lietuviszkas dainas bei ją meliodijas. Pir- 
miaus dar surinktos skaitlingai Juszkos dai
nos suteikė mums ne menkai labai brangin
tinos, sakycziau, archaliogiszkos medegos, li
kusios dainose isz gyvenimo lietuvių tautos 
neatmenamoje senovėje- Ir atspaudinimas 
czionais szitą Ožkabaliuose surinktą dainą, 
kurios, aistetiszkai imant, isz didesnes dalies 
neabejotinai prigul’ skaitliun dailiausią musą 
tautas dainą, giliuos, prisidės ne menkai prie 
susipažinimo su daininykysta Lietuvią ir ją 
kalba. Dialektas szitą dainą yra — pietą 
Lietuvos; jame su lygsziol’ mažai buvo ra
szyta bei spaudinta. Basi didžiausias įpatin- 
gumas szito dialekto — yra užlaikymai literos 
a visur tenais, kur Žemaitiszkame e randa
si, kuom’ jisai prilygsta sengraikiszkai — do- 
riszkamjam dialektui. Taipgi archaiszkas 
nesuminksztinimas literos u galuonese p r ae 
s e n t i s (noru, turu) et f u t u r i (ma 
tysu, noresu, - graik. so), kaip ir infiniti- 
vas ant — tie (slg. graik. — ein, — sthai, 
senprus. — tvei) yr’ cliareakteriszka žymė 
szito pietinio dialekto ir jj priskiria prie se 
niausią lietuviszkos kalbos tarmią, tacziau 
litera n in accusativo singularis et genitive 
pluralis isztarjme, gyvoje kalboje, jau iszny- 
kus. Prie szito reiketą dar užtėmyti vieno
je dainoje labai seną formą: b r a i — broliai, 
su kuria, kiek man žinoma, tik isz Ožkabalią 
dainą pirmą kart’ czion ausipažinstam; szali 
jejos rejk’ pastatyt’ Hesychiaus lexikone 
randama glossą: bra adelfoi hipo Eleion.

Kelios Ožkabaliuose užraszytos dainos 
apgarsintos tapo dar 1880 m. laikrasztije: 
„Mittheilungen der litauisch. litter. Gesell
schaft in Tilsit” (Bal. I, Š. 114 ff); 1884 m. 
Tilžėje buvo atspaudintos knygutėje 45 „Ož
kabalią dainos”, vėliaus 1899 m. „Vienybė 
Lietuvninką” [N 14 seq.] buvo pradėjus dar 
kitas, likusias nuo senovės surinktas,>spaudin- 
ti. Kadangi su laiku tame pat kaime surink 
ta tapo keli szimtai dainą, atsirado reikalas 
jais visas vienoje knygoje iszleisti, ką dabar 
.r atliekame. Visos dainos terp 1895—1874 
’m, surinktos ir tais metais paženklintos — 
mano paties užraszytos ir jos paein’ daugiau- 
se nuo mano a. a. motinos Marės ir tarnavu 
šią tuomet pas mus’mergą; 1875-76 m. su
rinktas užraszė Vaiczaitis nuo nežinomą dss- 
bar dainininkių; 1899 m. užraszytos dainos 
mano brolio Vinco paein’ isz didesnės dalies, 
nuo Magdės Galeckienės (100 dainą") ir po 
kelias nuo Magdės Besaspariutės bei Urszės 
Zdaniutės. Labai gaila, kad visi i 
rinkikai,

Stabmeldiszki palaikai pas 
latvius pradžioje XYll-to szimt 

meczio.
(Semta isz veikalo A. Briickuer'o; „Senovės 

Lietuva.")

x6o6 m. vienas Jėzuitas nuva
žiavo isz Dinaburgo su misija į prigu
lėjusią tame laike Lenkijai Latvijos da
lį (Inflanty Polskie). To zokono už- 
raszuose apie tą kelionę skaitome tuos 
dalykus:

Vienas isz musų kunigų iszsiren- 
gė per gavėnę net į patį Maskolijos pa- 
rubežį, į apilinkes Riežicos ir Lucinos,
kur dar latviai, nežinodami apie Dievą, 
kaip nuskurę senovės stabmeldžiai, į 
pragarą eina. Tie stabmeldžiai garbi
na medžius ir miszkus, kuriems paskir
tuose laikuose, apie Velykas ir per szv. 
Mykolą, yvairias dovanas aukauja. 
Per keletą dienų, ne be sunkumo ir 
vargo, vertė vieną jų ,,popą”, devynes 
deszimczių metų senį, kad iszsispavie- 
dotų, ką galutinai padarė. Nes ant jo 
vertė visi kaltę už stabmeldystę, saky
dami, kad jis tai ją nuo prosenių paė
mė ir vertas buvo, kad jam, kaipo se
neliui, kiti tikėtų; jis tai, su kitais dvie- 
jais seniais, jų apeigas laikė ir aukas 
medžiams dėjo. Po spaviednies užklau
stas, kokias apeigas ir dovanas ir delko 
miszkui dėjo, teip atsakė: mes nusku- 
rėliai, be Dievo žodžio ir kunigų, ku
riuos krikszczionys kitose vietose turi, 
privrsti esame musų reikaluose jiesz- 
koti pagelbos, ir kaip reik iszgirdome, 
kad musų proseniai garbino ypatingus 
medžius, kuriems ypatingas dovanas 
dėdavo, ir per tai pagelbą, paliuosavi- 
mą nuo ligų ir pralobimą visokiuose 
turtuose įgydavo, tai ir mes teip daryti

zitą dainių turime, jeigu nenorime visiszkai pražu- 
kaipo profanai musikoje, negalėjo ti. Užklaustas, kiek dievų turėjo, at-

sake: yra visokie dievai, pagal yvairu- 
mą vietų, ypatų ir reikalų. Turime, 
sakė, dievą, ką dangaus yra globėju; 
turime teipgi dievą, ką žemę valdo; 
tas vyriausias ant žemės, turi po savim 
yvairiua dievus, mažesnius už savę. 
Turime dievą, ką mums žuvis, ką mums 
žverius duodą; turime dievą javų, lau
kų, daržų, gyvuolių (t. y, arklių, karvių 
irt. t.). Aukos kurias jiems dedame, yra 
y vairios: vieniems didesnes, kitiems ma
žesnes, pagal tai, koks yra dievas: o vi
sos tos aukos yra dedamos ypatingiems 
medžiams ir miszkams — o tie medžiai 
vadinasi szventais. Vienas gauna dova
nų didelį kepalą duonos pavidale žal- 
czio, su iszsižiojusia burna ir ilga vode- 
ga; kitam aukaujame — mažesnį, pa
vidale szunies, kiaulės ir t. t. Ir vėl 
garbiname du ypatingu medžiu, aržuo- 
lą ir liepą; aržuolas vadinasi vyriszku, 
o garbintojai deda po juo paskirtuose 
laikuose porą kiauszinių; liepa yra va
dinama moteriszka, ir aukauja jai svies
tą, pieną, surius ir taukus, už iszgany- 
mą ir sveikatą savo ir vaikų. O kas 
apserga, tuojau siunezia „popą” pas 
medžius, kurs su jais ginezyjasi, delko 
jiems sirgti leidžia, jeigu jiems atidavė 
tą, ką buvo kalti. Jeigu sveikata tuo
jau negrįszta, nesza medžiams dvigubą 
dovaną, ir teip ligoniai iszgyja. Ar
klių dievui, kurį vadina dewing 
u s c h i n g e, aukauja kiekvienas du 
skatiku ir du kepalu ir meta į ugnį tau
kų kąsnį. M o s c h e l’i u i, karvių 
dievui, aukauja sviestą, pieną, sūrį ir t. 
t., o jeigu suserga karvė, tuojaus me
džiams duoda auką ir tas gelbsti. Die
vui laukų ir javų, dewing c e r- 
k 1 i c i n g, aukauja miszkuose pa
skirtuose laikuose juodą jautį, juodą 
visztą, juodą parszą ir 1.1, ir keletą to
nų alaus, mažiau arba daugiau, pagal 
tai, kaip juos tas dievas c e r k 1 i- 
c i n g pagelbėjo. Sudeda tas dova
nas medžiams tokiu budu: „popas”, su 
kitais seniais, sznabždėdami ypatingus 
žodžius, deda dovanas, paskui pribėga 
keletas ir kelia augsztyn baczką alaus; 
pirm neg žmonės pradeda gerti, szlak- 
szto „popas” liepos krapyla aplynkui 
stovinezius; paskui kuria ugnį ant dau
gelio vietų ir meta ant laužų dalį atnesz-



tų daigtų, taukus; myslija, kad be alaus
dievai niekados jų neiszklausys. Ge
rai įsigėrę pradeda visi aplink medžius 
szokti ir giedoti. Kitas žmogus pasa
kojo man, kad nuėjo kartų su tėvu žu
vauti į daigtą, kelioliką viorstų atstumo; 
kad pirmą ir antrą sykį žiemą nieko ne
sugavo, primine jiems „popas”, kad 
dievui vandenų sudėtų auką, jeigu ma
to, kad ant jų yra užsirūstinęs. Klau
se, ko dievai reikalauja; „popas” atsa
ke: trijų baczkų alaus, kuriąs svetimas 
sodietis isz numų buvo atvežęs, kad jąs 
pardavęs, žuvų nusipirktų. Palikę ta- 
dą tinklą prude, suszauke po namus 
szeimyną, kad jiems dievą permaldau
ti padėtų, o kad sukure visokias ugnis 
ir alų iszgerė, sugrįžo žuvauti ir tiek 
daug sugavo, kad užteko ant daugelio 
vežimų. Ans svetimas sodietis, pri
krovęs savo tris vežimus, nuvažiavo be 
jų žinios, nes turėjo dar kiek jiems pri
mokėti; neužilgo nuėjo paskui jį vie
nas senis isz anų stabmeldžių, padėjo 
du kiausziniu ant jo lauko ir keikė, per 
ką tą vasarą visus javus sodiecziui su 
naikino. Yraterp jų ir Saducejų, į isz 
numirusių prisikėlimą netikinczių; kad 
musų kunigas jiems apie tai kalbėjo, 
iszejo vienas isz jų ir pasakė: mano tė
vą vilkai suede, kaipgi jis atgis?

Jeigu sodietis nori kitam užkenkti, 
szaukia du arba tris kaimynus ir isz- 
reiszkia jiems paslaptį; stato ant stalo 
indą su alum, o aplink jį dvideszimtį 
mažų vaszkinių žvakelių, ima saują szie 
no, pjauna peiliu ant stalo, paskui meta 
po stalu, sakydamas: nulaužk teip ran
ką, koją, tu, arba tavo pati, arba duktė 
arba arklys, arba karve irt. t. Turi 
kas prieszą, kurs jį, pav., apskundė pas 
poną, bėga tuojau pas dievą — medį, 
atima anuodu kiausziniu, kuriuos jam 
pirmiau buvo paaukavęs, ir sako: ma
tai, kiekviename paskirtame laike auka- 
vom tau atsakanezius dovanas, o tu 
manę apleidi? Teip ilgai tau tų kiau
sziniu nesugrąžįsiu, kol nepadarysi 
mano prieszui tą, ko noriu. Ir teip 
nyksta prieszui vaikas, arba arklys, ar
ba karve ir t. t. Lieja teipgi stabmel
džiai alų į ugnį, kaipo savo dievui; kad 
duoną kepa, pirm neg valgo, pirmą 
kąsnelį į ugnį meta; lieja alų ir ant šie

nų pecziaus, melsdami, kad jiems ugnis Nauja Drama.
nekenktų, ne ant lauko, ne pecziuje. 
Suserga kam vaikas, arba arklys ir t. t. 
bėga tuojau pas „popą" ir klausia apie 
priežastį; tas atsako, kad dievas aukos 
reikalauja, ir lemia isz kaulelių, kokia 
turi būti auka, ar juoda viszta, ar ožys, 
kiausziniai, duona, baczka alaus, ir teip 
tėvas nelaimes iszvengia.

Prie szermenų užlaiko sekanezias 
apeigas: pirm visko degina drapanas 
numirėlio ir patalą, ant kurio numirė; 
po galvų numirusio grabe deda duoną, 
manydami, kad tokiai ilgai kelionei bus 
jam reikalinga; įdeszinę ranką duoda 
jam antrą kepalą, kad duotų Cerberiui, 
ką tai pririsztas prie rojaus vartų be 
sužeidimo praleidžia; į kairę ranką deda 
du skatiku del perkeltojo per upę; žie
mą stato ant grabo vežimų malkų, kad 
duszia susiszildytų. Per užduszines, pa
rengę virmiau pusryczius, szaukia du- 
szias savo numirusių, kiekvieną vardu, 
ir pradeda užmetineti ir kaltinti du- 
szias, kad neužlaikė ir neatgyne jų ar
klių ir galvijų nuo vilkų ir ligų, nors 
kasmet joms prideranezias dovanas 
aukavo: jus leidžiate dvėsti musų gal
vijams, pelėms musų javus esti, perkū
nui lauke naikinti ir t. t. Ant galo 
meldžia duszių, apie kuriuos mano, kad 
jų dalis į vilkus arba meszkas, dalis į 
dievus persimaino: tvanai, arba bran
giausia mano motinėle, atsimink savo 
vaikus; valgyk isz to indo ir gerk, 
kiek tik tau norėsis, tiktai neužmirszk 
musų. Tuo tarpu deda ant stalo duo
ną, kurią paskui meta į ugnį, ir alų, ku
rį paskui lieja, ant žemės arba ant laužo. 
Ant galo szluoja peczių ir varo isz jo 
duszias, kitas griebia kirvį ir kapoja 
keturias gryczios kertes, kad neužkliūtų 
kokioje vietoje.... Kunigus turi už 
kokių trisdeszimt viorstų jų, „popas” 
kriksztija jiems vaikus, didesnė jų dalis 
gyvena be szliubo; poterius vos tik 
kurs-nekurs moka; niekas isz jų nesi- 
spaviedojo.

(Dar ne viskas.)

„Laimė iš Svetur”. Paprnsių lietuvių drama*).

—X—

Gražus Juozas (\rdells pamylėjo 
dailią Urszulę Zuoziutę, o Urszulė pa
mylėjo Juozą. Bet bėda, kad Juozas 
yra beturtis, benamis bernas, tarnau
jantis pas turtingą Urszulės tėvą, ku
riam, žinoma, nė nesisapnuoja leisti 
dukterį už savo berno. Insimylėjusiam 
vaikinui nepasilieka kito kelio, tik va
žiuoti į Ameriką: užsidirbsiu pinigų 
(mislija jis sau), sugrįžęs nusipirksiu 
kad ir mažą sklypelį žemės, pagrąžįsiu 
Zuozai, kad su Urszule eisiu skyrium 
gyventi, tai priims už užkurį.... Ke
liaudamas svetur, Ardelis paveda savo 
numylėtinę blobai Kazimiero Zaunio, 
pavaryto už kasžin ką isz universiteto, 
o dabar sėdinezio pas brolius, jauno 
vaikino. Tuo tarpu senis Zuoza, be- 
storastaudamas pameta tris szimtus 
svetimų pinigų ir lenda į skolas pas žy
dus. Žinoma visiems, kas tai yra but 
skolingu žydui, dėlto nėra ko stebėtis, 
kad Zuozai pradeda nesisekti; lenda jis 
vis i didesnes skolas, pavirsta girtuok
liu ir įsipainioja į pinkles didelio latro ' 
Poszkos, vietinio vargamistros, kurs i 
tykoja ant Urszulės, vis dar mylinezios 
Juozą. Ant galo senis Zuoza sutinka 
leist savo dukterį už vargamistros, bet 
Kazys Zaunis į patį laiką spėja iszgel- 
bėti Urszulę isz nagų latro.

Po trejų metų pareina isz Ameri
kos trįs szimtai rublių ir žinia, kad 
Juozas negrįž į tėvynę, nes pamylėjo 
„kitoniszką marezią: ji vadinasi apszvie- 
jta”, Iszleidžia jis dabar laikrasztį var- 
’.du „Tėvynė jieszkoczių (sic)”, visas sa
vo spėkas paszvenczia apszvictimui bro
lių, o Urszulę užleidžia Kaziui Zauniui. 
Mergaite sutinka tekėti už Kazio, senis 
Zuoza tam nepriesztarauja ir ant to bai
giasi drama.

Toks yra turinys naujo dramatisz- 
ko veikalo, paraszyto su szokiu-tokių 
talentu. Autoriui ypacz nusisekė dvi 
scenos: pirszimas Dundulio savo sūnaus 
į užkurius Zuozai ir pragertuvės Urszu- 
lės vargamistrai Poszkai, bet ant to if 
baigiasi sceniszki nuopelnai dramos.

*) „Tėvynės Sargas” No. 4—5, 1901.



Silpnų pusių joje daug. Pirmucziau- 
siai, kalba — tai miszinys rytieczių ir 
žemaiczių tarmių, su primaiszymu dzu- 
kiszkų iszsitarimų: toli ji stovi nuo gra
žios. prastos ir lengvos kalbos Antano 
isz Būgnų ir d-ro Kudirkos! Bet ne 
kalbai darome didžiausią užmetimą, — 
darome jį psicholiogiszkam pervedimui 
akcijos. Ką autorius norėjo pasakyti 
savo „dramoje”1 Ar kad doras lietu
vis del tėvynes gerovės privalo iszsi- 
žadėti karszcziausių jausmų, kokiu yra, 
pav., meilė mergaitės? Tegul būva ir 
teip. Bet delko privalo teip daryt, isz 
dramos to nematyt.

Juozas, reikia žinot, važiuoja į A- 
meriką vienatiniai pinigų, su kuriais 
tikisi iszpirkti Urszulę nuo tėvo (Aktas 
I, pajevas II). Po trijų metų netikė
tai pranesza, kad į Lietuvą negrįsz, nes 
pakelyje sutiko didelį sunkų vežimą 
ir.... negalėjo jo apeiti, nevežęs (Akt. 
IV, paj. II). Tuo vežimu yra „laimė 
brolių ir seserų”, atsiekiama apszvieti- 
mu, o tą apszvietimą Juozas pasiryžo 
sėti per laikrasztį, kurį ėmė iszleidineti 
su kitais broliais. Tas viskas gerai. 
Bet kokiais keliais priėjo prie tokio pa
siryžimo; prie iszsižadėjimo mylimos 
mergelės ir paniekinimo jos meilės — 
dramoje veltu jieszkoti. Nė pasakoji
mai sugrįžusio isz Amerikos Kriauzos, 
nė laiszkas Juozo mums to nepaaiszki- 
na.

Sztai „naujaszviesa, iszaugus isz 
kibirkszties, užkrėstos Kazimiero Zau
nio, liuosame Amerikos kraszte teip 
mane apsiautė, kad negaliu pasinerti į 
tą tamsybę, vieszpataujanczią tėvynėje” 
— ir basta! Kas yra ta nanja szviesa, 
užkrėsta Kazimiero Zaunio, kuri nelei
džia Ardelio isz Amerikos — tai pas
laptis, kurios skaitytojas negali supras
ti. Nė Juozas, nė jo mokytojas, Kazi
mieras Zaunis, dramoje naujai ir net 
dideliai apszviestais nepasirodo. Vat, 
teip sau, vidutiniai kaimo bernrL Vie
nok tas pats Juozas akyse Zaunio isz- 
eina ant „milžino stebuklingo, nes 
daug matanczio, daug žinanczio” (Akt 
IV, paj. II). Tas iszkėlimas Juozo 
(palygintas jis yra net prie milžinų, 
„kokie būdavę kitkart musų kraszte”) 
‘szrodo tuo keistesnių, kad jaunas bėg

lys per dvejus metus dirbo sunkiai prie 
anglių, o tik trecziuose metuose pristo
jo prie spaustuvės (tur but už zecerį). 
Isz kur ir kaip pas nepatyrusį zecerį at
sirado milžiniszkas apszvietimas, isz 
dramos susekti negalima — vat, auto
riui užsinorėjo padaryt savo karžygį 
milžinu — ir padarė.

Sunku teippat supasti, delko Ur- 
szulė teip lengvai iszsižada ssvo meilės 
ir ant paliepimo Juozo pradeda mylėt 
Zaunį. Gyvenime teip nesidaro. Au
toriui priderėjo ąrba pirmiau kaip no- 
rints suvest Jrszulę su Zauniu (butų 
ji galėjus, padėkime, pamaži užmirszti 
Juozą ir prisiriszti prie rupinancziosi 
apie jos vargus Kazimiero), arba įdėt 
į jos lupas maždaug szituos žodžizs: 
„Myliu asz Juozą, bet jis man liepia eit 
už Zaunio, tai del jo meiles eisiu". Ta
da butų nors sziek tiek suprantama, 
delko viskas pasidarė teip, kaip autorius 
norėjo.

Prie silpnų pusių dramos reikia 
priskaityti teippat nežinojimą Amerikos 
gyvenimo, kurį autorius idealizuojo. 
Zecerių, „daug žinanczių, daug matan- 
czių ir szimtu akių žiurinczių’’ pas mus 
nėra. Vartojimas banaliszkų ir net 
trivialiszkų palyginimų ir iszsitarimų ir 
gi mažina vertę aptariamo ežia veikalo.

#* *
Ant galo pasakysiu, kad nėra leng

vesnio daigto, kaip kritikuoti, bet pa- 
raszyt, kad ir netikusį veikalą, sunku. 
Ir asz sziežia ne dėlto iszrodžiau silpnas 
puses dramos „Laimė isz Svetur”, kad 
jos autorių pažeminti, bet vienatiniai, 
kad paraginti garbų rasztininką prie 
geresnio apsimislijimo tolesnių veikalų.

Telaimink, Dieve, gabiai, nors da 
nevisiszkai iszdirbtai plunksnai!

strsmmjmo bseaui.
15 Chicagos, III. kuopa Susivienijimo 

Rymo-Kataliką Lietuvių Amerikoj, laikė sa
vo czvertmetinį susirinkimų 14 p. Liepos mė
nesio, ant kurio nusprendė visi kuopos sąna
riai, kad musų kuopa laikysis prie Susivie
nijimo Rymo-Katalikų Lietuvių Amerikoj,ir 
nutarė didžiausį papeikimų senam centralisz- 
ko komiteto sekretoriui T. Astramskiui už

suspendavimų ir užslėpimų musų kuopos są
narių. Priesz seimų paskutiniam numerij 
„Tėvynės” jis parodė tik 5 pilnus ir 9 sus
penduotus sųnarius, tai yra isz viso tik 14, o 
mus yra 26 pilni sąnariai.

Varde visos kuopos sąnarių pasiraszome: 
Prezidentas J. Dychaviczius, 
Sekretorius J. Povilauskas.

Jonas Smolanskas.

Apie Vysk. M.Valancziu
------------ X-------------

(tąsa.)
Szitai yra trumpai apraszytas gyvatas j 

amžinastį nuėjusio Vyskupo Valancziaus. 
Isz to regime jį buvus ypata svarbia, aiszkia, 
visa galva praaugusia visuomenę; ypata, ku
ri per 25 metus darbavos ir szvietė ant Že
maiczių padangės, ir savo darbais iszstato 
vyskupijos szirdyje laiko nesunaikinamų pa
minklų. Ilgi metai parslinks, tukstaneziai 
į grabų nužengs, bet Vyskupo Motiejaus at
minimas neiszblės žmonių szirdyse, eis nuo 
kartos į kartų lyg tolimiausių laikų.

Mirė Vyskupas Valanczius 17 d. gegu
žės mėn. 1875 m. 75 metuose savo amžiaus; 
palaidotas 21 d. geg. Kaune, skiepe kunigų 
Augustijonų bažpyczios*). Paskutinę tar-

*) Dabar — ji į Katedra apversta.
nystę prie jo, supludus nesuskaitomoms mi
nioms žmonių, asistencijoje kapitulos, vieti
nių ir isz vyskupijos atvykusių dvasiszkųjų 
atliko garbės vertas Žemaiczių Sufraganas 
Vyskupas Beresneviczius, po V. Valancziui 
valdytojas musų vyskupijos.**)

**) 1883 m. j Krijavų-Kalisziaus Vyskupus, kame 
I ir dabar tebegyvena.

Pakasynų pamokslus skelbė: vakarų: 
tun. A. Baranauskis, Seminarijos profeso
rius; rytų: lietuviszkai kun. Balandis, Nau- 
amieszczio klebonas; laike Sumos: kun. J, 
iaczkauskis, Seminarijos Rektorius. Padė
tis į skiepų nebegyvas palaikus užgesusio 

Piemens, ant didžiojo altoriaus laiptų patsai 
celebrantas, garbės vertas Vyskupas Sufra
ganas Beresneviczius karsztuose žodžiuose 
esaneziųjų atminimui pavedė a. a. Vyskupo 
Motiejaus duszią ir meldė, kad nusiųstų prie 
Dievo gailingą maldų: „Amžinų atsilsį teikis 
jam duoti, Vieszpatie, o szviesybė amžina 
tegu jum szvieczia; tegu atsilsi amžinoje 
ramybėje"!

Kun. J. Raczkauskis, Sem. Re)

4. Priduriame keletą b i o gra
tis z k ų smulkmenų, maloningai 
mums prisiųstų.

1. Mikolo Valancziaus, Vyskupo tėvo, 
butas stovėjo mažne prie pat kelio isz Kre
tingos į Salantus, už poros viorstų nepriva
žiavus Kalnalio. Visi biografai sodžių, prie



kurio prigulėjo Valanczius, vadina Naszė- 
nais; dųugumas klaidingai vadina: Nastrė- 
nais; kiti, bijodami nepadoraus isztarimo 
lenkiszkomis lupomis, raszo ne: Nasziany, 
bet Nabriany. Patsai Vyskupas nžrasze gi
męs esąs Medsedžiuose. Medsė- 
džiais žemaicziai vadina butus, atsiskyrusius 
nuo sodžiaus, palaukėmis stovinczius, se
ninus, žinoma, miszkuose, žem-medžiose. 
Gal tai būtį „Naszėnų Medsėdžiai”.

2. Negalėjome isztirti, kaip Valanczius 
valdė tą žemę. Mums vienas salantiszkis 
tiek temokėjo iszpasakoti. Valan- 
cziaus butas prigulėjo prie dvaro, Szalynu 
vadinamo. Szalynas prigulėjo prie grapo 
Szvazelio (dabar valdo Szteinas). Dvaras 
panaikino Valancziaus ir Petrauskio butu: 
žemę prileidė prie dvariszkės, triobesius nu
griovė, sodybos vietoje iszstatė bernų (vai
kių) polvarkų. Isz Valancziaus palikimo be
likęs vienas szulinys. Klausymas, kokia tie
sa Szvazelis panaikino Valanczių: atpirko nuo 
jo butų, ar iszkėlė, kaigo czinszauninkų.

3. Valdžiai atidarant Užventyje mo
kyklų, Vyskupas Motiejus prisiuntęs klebo
nui Religijos mokslo knygelę, svietiszkos 
vyriausybės užtvirtintų, kaipo rankvedį vai
kams I skyriaus; tų knygelę klebonas var
tojęs lyg sziol, o toji buvo: ,,Aktas ir po- 
terei”!!! Direkcija vos tik pernai ypatin
gu savo parėdymu jų tepanaikino. Kad 
Vyskupas Valanczius butų ruskas literas 
priėmęs, tai gi nebūtų pinigų pylęs ant 
spauzdinimo knygų lietuviszkomis literomis. 
Matyt, buvo tai atvedimss akių. V. Valan
czių visi pažįsta, kaipo didį diplomatų, kurs 
ir su Muraviovu mokėjo surokuoti. Bet di- 
plomacija lietuviszkų raidžių dalyke, rodos, 
per toli nuėjo, užtraukdama ant vyskupo 
sziokį tokį szeszėlį už susiturėjimų nuo atvi
ros protestacijos. Žinoma, butų nukentėjęs, 
ale butų daug ankscziaus pradėjęs atvirų ka
rę, kokių dabar vedame. Beto buvo tik 
„tyki protestacija”: deginimas, nevartoji
mas prisiuncziamųjų lietuviszkų knygų rus- 
kuose rūbuose.

4. Vyskupas Motiejus nebuvo buklus 
eiliavime, nes buvo grynas prozaikas. Vie
nok daugalį raszė ir eilėms: visus Psalmus, 
giesmes apie sz. sz. Apasztalus ir daug kitų 
giesmių. Eiliuoti veikalai be jokios poezi
jos, ale aiszkus, raszyti daug geresne kalba, 
neg senoviszkosios, daug dangiaus isztorisz- 
kos tiesos turi: Vysk. Valanczius — visur 
istorikas. Jo raszytas giesmes ir dabar tebe- 
giedame. Beto raszė ir dainas, nė kiek nesi
rūpindamas apie poetiszkumų: daina pas jį 
ir gi turėjo mokyti: raginti arba suturėti; 
daugiau nieko. Ir dainų paraszęs nemaž; 
pats, lankydamas parapijas, susivadinęs baž- 
nyczios giedorius, dainuodavęs, mokydavęs 
žodžių ir gaidos, o kad neužmirsztų, (duoda
vęs savo ranka raszytus. P. B. Sirvydas tei

kės mums nurodyti, paremdamas tikrais do
kumentais, vienų tokia, t. y. „Ak tu. Dieve 
visagalis”. P. Szveisteplis Plynojų Baika 
tižraszęs jų isz savo tetutės, buvusiosios gie- 
dorkos lupų. „Ta daina visiems pritinka, 
arba, kiteip sakant, visus užgauna”, pasakęs 
Jo Mylista į bažnyczjos giedorkas. Tų dainų 
paraszęs, patsai Jo Mylista įdavęs Kauno 
gimnazijos (bene — Kražių?) mokytiniui 
Vincentui Petkunui, idant dainuotų ir pra
platintų. Jų mažne visa Lietuva tebemoka. 
Sztai ana.

Ak Tu, Dieve Visagalis!
Garbin’ Tave visos szalis.
Ir girtuokliai Danhrus praszo:
Su arielka pekloj’ užsiraszo

Per amžius.
Seni vyrai ūkininkai,
Kupcziai. — sukcziai — mainininkai, 
Kits nė tabokos neliubija.
O arielkų labai triubija,

Kaip vandenį.
Bajors nė szoblės neturįs, 
O {.arielkų labai žiūrįs: 
Ak, kad piningų turėcziau, 
Tos arielkos asz suriescziau(?),

Oi gercziau!
Senos bobos ir panelės
Ratuoj’ rankas, kaip kvietkelės:
Kožna pagal savo stonų 
Ger’ arielkų isz uzbono,

Kaip Smetonų.

5. Teip vadinamos civiliszkos drųsos 
jam netruko: kad ne diplomacija, butų mo
kėjęs protestuoti. Tai parodo pa<ku;inis 
pamokslas Varniuose priesz pat iszvažiavinių 
į Kaunu. Rets dabar beliko isz tų, kurie 
gavo girdėti ir stengė permanyti tų pamok
slų- Vyskupas, isz Varnių užvaromas, 
jautė toje valandoje visų sunkybę, užkrisian- 
czių ant jo ir jo ganomųjų žemaiczių. Kaip 
kad pranaszystės dVasių butų įgavęs, perre
gėjo atentį laikų, atspėjo smulkiausius parė
dymus ir priviliojimus. Asz jus apleidžiu, 
tai tiesa, sakė — bet Dievas su jumis. Turė- 
kitės savo vieros, netikėkite žodžiams, ne
imkite dovanų, mes visur gali spųstai slėp
tis... .Ir pasiliko žemaicziai tvirti, nors per 
keliolikų metų vyskupas jų nebelankė.

6. Jozef Chociszewski savo knygelėje 
,,Zlotą Ksiųžeczka dla dzieci”, Poznan, 1896 
paduodamas puikius pavyzdžius užlaikymo 
ketvirtojo Dievo prisakymo: Lenk tėvų ta
vo ir motinų tavo — ant 20 — 22 pusės kal
ba ir apie Žemaiczių Vyskupų, pridėdamas 
net jo veidaveikslį. Biografiszkos žinios, 
mažne visos ten klaidingai paduotos. Tarp 
jų yra viena graži smulki žinelė, apie -kurių 
nebuvome girdėję. Sztai kų Chociszewskis 
pasakoja.... Neilgai trukęs po savo konse 
kracijai, Vyskupas Motiejus Valanczius isz- 
kilmingoje draugystėje dvasiszkųjų vyko i

gimtinį savo sodžių, peržengęs slekstį trobe
lės, kur gyveno jo motina, puolė jai po ko
jų ir praszė palaiminimo. Susigraudinusi 
senelė isztiesė į anų rankas ir darydama ant 
jo kaktos kryžiaus ženklų, tarė- virpancziu 
balsu:

— Sunau! laiminau tave pirmų sykį, kad 
ant svieto atėjai; laiminau antrų sykį, kad į 
dvasiszkųjį stonų tave iszleidžiau, szendienų 
laiminu tave tretį sykį. O dabar, Vyskupe, 
— tarė priklaupdama paiesz jį: — tavo mo
tina meldžia palaiminimo.

7. Kaip krasztai Vyskupas Motiejus bu
vo užsiėmęs blaivytes dalykais, matome ne
tiktai isz aplinkraszczių, bet ir isz rasztų į 
atskiras parakvijas, kaip sztai.į Veviržėnų, 
Ras. p.

Asz-Motiejus Kazimieras Valan- 
cziauskis.

isz Dievo w-Apasztaliszko sosto mylistos Že
maiczių Vyskupas, savo aveles maloniai 

sveikinu!
Jau tat ketvirti metai kaip Dievo Ang- 

szcziausiojo mylista stebuklingai nugrėsė 
musų žmones nuo girtuoklystės. Džiaugės 
ir linksminos isz to duszia mano ir dėkavojo 
Dievui už teip didžių Jo malonę, nes-gi Vi
liaus, kad ant baisaus paskucziausio sūdo 
savo aveles blaivias į dangų nuvesiu. Bet 
linksmybė mano jau szendienų sumiszo, 
szirdis mano vėl baisiai sugilo ir krauju ap
tvino, nes-gi dagirdau, kad Verviržėnių pa
rapijos katalikai nebeklauso balso mano ir 
isz naujo lenda į szėtono žabangus. Dažino- 
jau, kad ežia svietelis, sulaužęs prižadėjimų, 
Dievui padarytų, vėl ėmė gerti arielkų ir po 
senovei pagalves peklai mokėti. Ant veselių, 
uitkriksztynų,ant bankietų, ant susiėjimų tos 
parapijos katalikai mirksta, arielkoje įrugę, 
ir duszias savo, brangiausiu krauju V. Jė
zaus atpirktas, skandindami į amžinų praga
rų, piktina aplinkines parakvijas blogu save 
paveikslu. Aszaros akyse mano stojas, gir- 
džiant tokių pas jumis atmainų ir užketėjimų. 
Ar seniai rasotuose mano gyriau jus ir dėka- 
rojau už jūsų paklusnumų?

(Pabaiga bus.)

LIETUVISZKA
Chrestomatija,

176 pusi, kurioje patilpę dekliamAcijos, 
tinkanezios kiekvienam atsitikimui, 
teipgi parinkti isz geresnių rasztininkų 
skaitymai. Preke 50c. Susiv. sąna
riams tik 25c. Piningus siųskite pas: 

Chas Radzevicz, Shenandoah, Pa-
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679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtume tapo 

Apdovanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Koscluszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.

| KARŪNŲ, SZARPŲ? 
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,
|l BERLŲ, MARSZAL- 
I KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti guo- 
sįh dotiniems Kunįgams ir guodotin.
S Draugystėms, kad asz dirbu wi-

S sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiansei, Teisingiausei

Tjp ir Geriausei, nes per 30 metų 
įOT užsiimdama iszdirbimais įgijau 

geriausj praktika ir dėl to galiu
įl wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 
į* gu kiti fabrikai.
+? Su guodone
M W. SLOMLNSKA, 679 MILWAUKEE AN., CHICAGO, ILL.

Šios knįgos yra gaunamos S. L,A. Sp.un
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ......... 50c.
Istoria Europos: .15(flKna,skerd^U“..^““.!*“**. ..5 

Padėjimas lietuvių tautos rusų viesžpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......'. 40 
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai.. .. .. 80 
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Yonngo, verte L. Ivins. 15 

Pavasario balsui, (eiles Mairiohio) .  15
Kanklės, (eilės ir dainos) .... ..................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ,.r.... 15 
Gipsinis Jotis ir Per ky trumą, (pasakos). K
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral...... ‘ 100 
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50

. „Tėvynė" 1898 metų visi numeral .. .A 1,50 
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral...... 1,50

Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai, ,v $5 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose 2) 15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina .. .......... ............ . '.... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą ................  10

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada'szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.t

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 

rių, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiw.

A. Maslauckas,
Geras ir prieteliszkas mus žmogus,- užląiko gerus 

gėrymus, ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. 
Pas jį iszpuola atsilankyti.

Ant W Main ulyczios Plymouth, Pa.

Geriausiai Inteisyta

t* LIETWISZKA SPAUSTUVE 4
**

Greitai, gerai ir pium, ..tlieka
- - visokius drukoriszkus darbus.

V. J. Stagaras, įį
Shenandoah, Pa.^^.^^119 E. Centre Str.,

5$ 4* 4* 4* 4* 4* 4^ 4* 4^4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4'*^
009909Q0990Q090000099000000009000000090M

Lietuviszka Dirbtuve
Arnotu, Kopų, Bal- 

DAKIMU, ir kitų visų g 
bažnytinių paredų; tei- 'Į 
pogi del draugysczių: <) 
Karunu, Kukardu, 1 
Kepurių, Ženklu ir tt. 1 
Norėdami savo darbu S 
suszelpti savo tautietę 1 
ir kad tas darbas butų 8 
priderancziai atliktas, 8 
atsiszaukite pas: g

| T. ANDKIUSZEVICZAITI §
115 W. Division St. Chicago, 111.
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Dirva, Dirva, Dirva!
Laikrasztis DIRVA iszeina kas trys me
nesiai, pavidale knygos uuo 100 iki 160 
puslapių ir dauginus. Kasztuoja 2 dol. 
ant metų Amerikoje. Maskolijos lietu
viams (su prisiuntimu Iki Prūsų rube- 
žiaus) 8 markes. Pavienio DIRVOS nu
merio preke 75 c. (2 markės Prusnose). 
Dirvos siekiu yra per iszleidimą moks- 
liszkų knygelių pakelti musų literatūrą. 
Raszant ir siuncziant pinigus ar rasztus 

reikia adresuoti:
Rer. A. M. Milukas, 

Shenandoah, Pa.

Didžiausias katalikiszkas tautiszkas lie- 
luviszkas laikrasztis. Iszeina kas czet- 
vergas. Kasztuoja ant metų 82,00 į už- 
marę 82,50. Telpa „Žvaigždėj” puikios 

patrijotiszkos apysakos užimanczios kiek
vieną žmogų ,

Raszant į „Žvaigžes“ redystę reikia pa - 
dėti tokį adresą:

„ŽVAIGŽDE" 
Station W, P. O. B. 17 

Brooklyn, N. Y.

DEL J. C. FAUGHNAN,
VETERINAB1SZKAS GYDYTOJAS

Gydo vi
sokias li
gas, ko
kiomis 

tik na
miniai 
gyvuliai 
gali ap
sirgti.

Jei kam reiktų, visados, kiekvieną va
landą tą daktarą galit rast.

Commercial Hotel, Shenandoah, Pa.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszinų, Ciga
rų ir papirosų

Vargonus, pijanus ir maszinas duodu ant 20 
dienų ant iszmeginimo, Jiegu per tą laiką pa
imtas instrumentas pasirodytų negerų, ar per 
bragum, asz jįatsiimsiu atgal, ir per tą laiką nie
kas nekasztuos. Užtikrinu, kad nuo manęs pirk- 
site viską pigiau kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu stacziai isz 
fabriko, ir todėl galiu juos parduot pigiau, kaip 
tie, ka isz wholesale ima. Meldžiu tik pamėginti 
o užtikrinu, kad busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
605 W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

Ali ESI kUUCZlAS^
Visokis kurtinis ižgydimals gal naudotis da 

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. Ožlmą ausise 
sustabdom tuojans. Paraszyki bndą apkurtinto 
ir nedagalejimo, o egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Palton. 596 La Salle Ave. Chicago, II,.

TEMYKIT LIETUVIAI!!
. i

Nuk szio laiko paleidžiam žodynėlius ko pigiau
siai, idant kiekvienas tautietis galėtų nusipirkti, 
ir davęs apsidaryti kiszianiuje nesziodamas pasi
žiūrėti kada jam prireikia kokio žodžio, visadą 
turėti.

Lietuviszkai - Angliszkajį gaus už 70 centų; 
abudu už dolerį. Kas norėtų pirkti nesusiūtos 
abu gaus už 80 centų.

Kun. P. Saurusaitis

Waterbury, Conn.

ŽENKLUS SUSI VIENY] IMO norinti tu
rėti, turi nusipirkt pas Centraliszka Susiv. ka- 
sierių p. K. Radzeviczių pasiuncziant -jam i d. 
ir 50 centu.

Adresas yra „TEVYNEJE.”

A. L. G R A I C Z U N A S , 
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) 
227J W. Division str., CHICAGO, ILLINOIS

__  _ __ ( nuo 8 iki 10 ryto, 
.PRIIMA LIGONIUSnuo 12 ikll popiet,

' nuo 7 iki 9 vakare.
Ateik pats arba gali paszaukti į savo namas. Gydau pasek

mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias lim- 
panczias gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszauken 
tiems per laiszka su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Reikalingi 
— tuoiaus

Mūrininkai dirbti prie szv. Jurgio lietu- 
viszkos bažnyczios. Iszmanęs gerai tą 
darba gaus ant dienos po 2 dolerių ir 
pusę, darbo tęsęs ant kokių 3 menesių. 
Atsiszaukite pa's:

Rev. P. Abromaitis,
H (Eorck?}], Fa

s Parduoda Szifkartės!
Ant geriausių ir sparcziansių expresavu ir reguliariszkų laivų | 

į į visas szalis svieto; parduoda tikietus gelžkelio į visas dalis Ame- j 
g rikos. Permaino visų szalių piningus ant amerikoniszkų, suteikia | 
g sveikiausias rodąs visuose reikaluos žmogaus.

į M. Rosenbaum.
| 609 S. 3rd st., Philadelphia, Pa. i
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